SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANÁ – CREA-PR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2023-DRI/PARCERIAS

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA 2 – RECURSOS ANALISADOS

COMISSÃO DE SELEÇÃO

A Comissão Permanente de Seleção do Edital de Chamamento Público 002/2023-DRI/Parcerias, no uso
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 14/2023 do Crea-PR, torna público o resultado
do processo de análise dos recursos apresentados pelas entidades de classe participantes do pleito e seleção
de propostas relativas ao Edital mencionado em sua Etapa 2, sem prejuízo das fases de homologação em
Plenário e posterior habilitação jurídica, fiscal e econômica das propostas, nos termos da Lei 13.019/2014
e Resoluções vigentes do Confea – Conselho Federal de Engenharia e Agronomia.

Os recursos manejados pelos interessados foram verificados quanto a forma de sua apresentação, ou seja,
se merecem ou não serem acolhidos, pois a peça recursal deve trazer elementos novos que venham a
complementar fundamentos que deixaram de ser apresentados em momento anterior, e que tais elementos
não venham a alterar a essência do projeto inicial.

Conforme previsto no item 11.5 do Edital de Chamamento Público fica estabelecido o prazo de 5 (cinco)
dias úteis, a partir desta data de publicação, àquelas entidades que já apresentaram recurso, para
apresentação de “novo recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis”, o qual será submetido à apreciação do
Plenário do Crea-PR que emitirá decisão final.

Todo e qualquer recurso deverá ser realizado eletronicamente dentro do prazo estabelecido através da
ferramenta eletrônica disponível no Acesso Restrito das Entidades de Classe junto ao site do Crea-PR
(menu: "Serviços - Propostas - Mais Ações - Recurso Termo de Parceria").

Ainda conforme previsto no item 5.8 do Edital, a Comissão de Seleção reserva-se ao direito de excluir itens
dos planos de trabalho apresentados (glosas) que não são compatíveis com os objetivos do respectivo Edital,
ou itens que estejam em desacordo com a legislação e com as recomendações da Fiscalização Orientativa
Centralizada (FOC) do TCU – Tribunal de Contas da União. Caso a exclusão de itens torne a proposta
inviável, a mesma será rejeitada, em razão da inexequibilidade do objeto durante o processo de habilitação.
A Comissão de Seleção esclarece ainda que as glosas por ventura realizadas quando da análise dos recursos
apresentados serão informadas em ofício específico à Entidade de Classe.

No âmbito deste Edital de Chamamento Público, na “Segunda Etapa” serão destinados pelo Crea-PR
recursos no montante de até R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), sendo destinado o igual montante de
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para “Termos de Fomento” e “Termos de Colaboração”, para projetos
com execução de julho a dezembro de 2024, tendo uma somatória de projetos aprovados no valor de R$
899.160,29 (oitocentos e noventa e nove mil cento e sessenta reais e vinte e nove centavos).

Destacamos que na tabela anexa consta a relação das propostas classificadas, classificadas com glosa,
classificadas pós recursos e desclassificadas, além da relação dos recursos apresentados e o seu resultado.

Anexo I: Resultado pós Recursos à Comissão/Avaliação de Mérito – Edital 002/2023 – Etapa 2.

Curitiba, 14 de maio de 2024.

Eng. Silmar Brunatto Van Der Broocke

Coordenador da Comissão Permanente de Seleção - Portaria nº 14/2023

Original Assinado SEI

Nome da Entidade de Classe Modalidade
Nº do

Protocolo
Tipo Termo Título Pontuação

%
Pontuação

Situação Cota Despesa Total

Associação de Engenheiros e Arquitetos de Maringá Multiprofissional 109688 Colaboração Evento de Entrega de Registro Profissional 265 59,55
Classificada

com Glosa
30.000 R$ 21.381,00

Associação Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Ibaiti Multiprofissional 107462 Colaboração Deriva de Agrotóxico na Cultura da Soja 229 51,37
Classificada

com Glosa
30.000 R$ 27.307,86

Associação Platinense de Engenharia, Arquitetura e Agronomia Multiprofissional 111400 Colaboração Curso de Avaliações e Perícias de Imóveis Urbanos 230 51,73 Classificada 40.000 R$ 38.790,00

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Cascavel Multiprofissional 111744 Colaboração Curso de Acessibilidade 223 50,20
Classificada

com Glosa
40.000 R$ 36.208,33

Associação de Engenheiros e Arquitetos de Maringá Multiprofissional 111723 Colaboração Me Formei e Agora? 244 54,83
Classificada

com Glosa
50.000 R$ 42.784,00

Associação Norte Paranaense dos Engenheiros Ambientais Ambiental 102848 Colaboração

Cursos presenciais de ESG (Environmental, social, and corporate governance -

governança ambiental, social e corporativa) e Sustentabilidade Corporativa e

Construção de Relatórios de GRI (Global Report International)

179 40,22 Classificada 50.000 R$ 48.361,20

Associação Platinense de Engenharia, Arquitetura e Agronomia Multiprofissional 111404 Fomento EngSAPCast - Aperfeiçoamento Profissional, Legislação e Sistema Confea/Crea 282 63,45 Classificada 20.000 R$ 19.472,56

Instituto de Engenharia do Paraná Multiprofissional 107499 Fomento Curso de Análise de Falhas Introdução 246 55,24 Classificada 20.000 R$ 11.330,00

Associação Brasileira de Engenheiros Civis/Depto-PR Civil 111766 Fomento 2º Seminário do Litoral Paranaense 243 54,56
Classificada

com Glosa
20.000 R$ 11.831,00

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Apucarana Multiprofissional 111575 Fomento Curso de Negociação dos Serviços de Engenharia 178 40,04 Classificada 20.000 R$ 11.460,00

Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia do Paraná Multiprofissional 111471 Fomento Cursos On-Line de Engenharia de Avaliações e Perícias 307 69,08 Classificada 30.000 R$ 29.916,60

Associação Brasileira dos Engenheiros Agrícolas – Seção-PR Agronomia 108290 Fomento

XXXVII CONEEAGRI - Congresso Nacional dos Estudantes de Engenharia

Agrícola, Ambiental e Biossistemas e 1º Encontro Nacional dos Profissionais de

Engenharia Agrícola

248 55,73 Classificada 30.000 R$ 26.039,00

Instituto de Engenharia do Paraná Multiprofissional 75547 Fomento

Curso de Extensão: O BIM (Building Information Modeling – Modelagem de

Informações da Construção) e os Requisitos das Licitações na Nova Lei de

Licitações e Contratos

235 52,72 Classificada 30.000 R$ 28.312,00

Associação Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Ibaiti Multiprofissional 111885 Fomento Curso de Gerenciamento e Dimensionamento de Pavimentos 221 49,57
Classificada -

Pós Recurso
30.000 R$ 29.968,34

Associação Regional de Engenheiros e Arquitetos de Pato Branco Multiprofissional 111306 Fomento Revista Engenharia em Destaque 328 73,80 Classificada 40.000 R$ 36.394,00

Associação Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Ibaiti Multiprofissional 109137 Fomento 2ª Edição Revista Técnica de Engenharia 316 71,11 Classificada 40.000 R$ 33.723,00

Associação de Engenheiros e Arquitetos de Maringá Multiprofissional 108970 Fomento
Vídeo/Podcast - Aperfeiçoamento Profissional, Legislação e Sistema

Confea/Crea
308 69,21

Classificada

com Glosa
40.000 R$ 18.712,00

Associação dos Arquitetos, Agrônomos e Engenheiros de Foz do Iguaçu Multiprofissional 110041 Fomento Revista da Engenharia, Agronomia e Geociências em Foco 301 67,70 Classificada 40.000 R$ 39.065,00

Associação Profissional dos Geógrafos do Estado do Paraná Geografia 111887 Fomento Revista das Geociências - LEXGEO - Edições 4 (impressa/Digital) 301 67,64 Classificada 40.000 R$ 33.723,00

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Guarapuava Multiprofissional 106210 Fomento Revista técnica - Engenharia e Tecnologia 298 66,93 Classificada 40.000 R$ 39.065,00

Associação Regional dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de

Cianorte
Multiprofissional 111691 Fomento Hackathon de Engenharia 268 60,26 Classificada 40.000 R$ 37.840,00

Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia do Paraná Multiprofissional 111472 Fomento Cursos de Engenharia de Avaliações e Perícias Presenciais 263 59,19 Classificada 40.000 R$ 39.876,89

Propostas - Edital de Chamamento 002/2023 - Etapa 2 - RESULTADO PÓS RECURSOS à Comissão Permanente de Seleção

Nome da Entidade de Classe Modalidade
Nº do

Protocolo
Tipo Termo Título Pontuação

%
Pontuação

Situação Cota Despesa Total

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Cascavel Multiprofissional 111751 Fomento Revista Técnica Concretiza 310 69,57
Classificada

com Glosa
50.000 R$ 33.711,00

Associação de Engenheiros e Arquitetos de Maringá Multiprofissional 111780 Fomento 1° Simpósio entre Sons e Ruídos 273 61,42
Classificada

com Glosa
50.000 R$ 32.695,00

Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia do Paraná Multiprofissional 111474 Fomento Cursos de Perícias pelo Interior do Paraná 260 58,38 Classificada 50.000 R$ 49.894,15

Associação Norte Paranaense dos Engenheiros Ambientais Ambiental 110367 Fomento 1º Hackathon Smart City de Londrina 2024 241 54,16
Classificada

com Glosa
50.000 R$ 45.542,00

Associação Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Ibaiti Multiprofissional 109305 Fomento Pericias Judiciais Aplicadas para Engenharia, Agronomia e Geociências 221 49,66
Classificada

com Glosa
50.000 R$ 41.033,36

Associação Profissional dos Geógrafos do Estado do Paraná Geografia 110769 Fomento 3°e 4° Fórum de Legislação Aplicada as Geociências 219 49,21
Classificada

com Glosa
50.000 R$ 34.724,00

15 28 R$ 899.160,29

Nome da Entidade de Classe Modalidade
Nº do

Protocolo
Tipo Termo Título Pontuação

%
Pontuação

Situação Cota Despesa Total

Associação dos Geógrafos Brasileiros - Regional Maringá Geografia 108160 Colaboração I Seminário sobre Relatório de Impacto na Mobilidade Urbana 151 33,90 Desclassificado 20.000 R$ 0,00

Associação dos Geógrafos Brasileiros - Regional Maringá Geografia 111527 Colaboração Engeocast - Atividades Técnicas da Engenharia, Agronomia e Geociências 0 0,00 Desclassificado 30.000 R$ 0,00

Associação Platinense de Engenharia, Arquitetura e Agronomia Multiprofissional 111406 Colaboração Curso Avaliação de Ruído Ambiental de Inspeção Predial – NBR 10151:2019 0 0,00 Desclassificado 30.000 R$ 0,00

Associação Profissional dos Geógrafos do Estado do Paraná Geografia 110770 Colaboração Curso de Drone para Regularização Fundiária Urbana e Rural 0 0,00 Desclassificado 50.000 R$ 0,00

Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Arapongas Multiprofissional 110637 Fomento 9º Semana das Engenharias, Agronomia e Geociências 247 55,51 Desclassificado 30.000 R$ 0,00

Associação Paranaense dos Engenheiros de Segurança Segurança do Trabalho 110612 Fomento Celebração dos 50 Anos da APES 0 0,00 Desclassificado 30.000 R$ 0,00

Associação Platinense de Engenharia, Arquitetura e Agronomia Multiprofissional 111399 Fomento Curso Básico de Operação de Drones 0 0,00 Desclassificado 30.000 R$ 0,00

Associação Platinense de Engenharia, Arquitetura e Agronomia Multiprofissional 111401 Fomento Curso de Perícia de Insalubridade e Periculosidade 0 0,00 Desclassificado 40.000 R$ 0,00

Associação Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Ibaiti Multiprofissional 107564 Fomento Curso Avançado em Gerenciamento e Dimensionamento de Pavimentos 0 0,00 Desclassificado 40.000 R$ 0,00

Associação Regional dos Engenheiros Civis de Irati Civil 111552 Fomento Uso de Drone na Engenharia 175 39,28 Desclassificado 50.000 R$ 0,00

Associação Regional dos Engenheiros Civis de Irati Civil 110993 Fomento Aperfeiçoamento Profissional em Fundações - Engenharia Geotécnica 114 25,53 Desclassificado 50.000 R$ 0,00

Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Arapongas Multiprofissional 110636 Fomento
Execução de 4 Cursos de Capacitação Profissionais na área das Ciências

Agrárias e Engenharias
0 0,00 Desclassificado 50.000 R$ 0,00

Associação dos Geógrafos Brasileiros - Regional Maringá Geografia 108119 Fomento Revista Digital GeoQualis 0 0,00 Desclassificado 50.000 R$ 0,00

Associação Profissional dos Geógrafos do Estado do Paraná Geografia 110768 Fomento
Revista das Geociências - LEXGEO - Edições 4 (impressa) Edição 5 (On-

line/Digital)
0 0,00 Desclassificado 50.000 R$ 0,00

7 14 R$ 0,00

Propostas - Edital de Chamamento 002/2023 - Etapa 2 - RESULTADO PÓS RECURSOS à Comissão Permanente de Seleção - DESCLASSIFICADAS

Propostas - Edital de Chamamento 002/2023 - Etapa 2 - RESULTADO PÓS RECURSOS à Comissão Permanente de Seleção

Nome da Entidade de Classe Modalidade
Nº do

Protocolo
Tipo Termo Título Pontuação

%
Pontuação

Situação Cota Despesa Total

Associação Profissional dos Geógrafos do Estado do Paraná Geografia 110770 Colaboração Curso de Drone para Regularização Fundiária Urbana e Rural 0 0,00 Indeferido 50.000 R$ 0,00

Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Arapongas Multiprofissional 110637 Fomento 9º Semana das Engenharias, Agronomia e Geociências 0 0,00 Indeferido 30.000 R$ 0,00

Associação Paranaense dos Engenheiros de Segurança Segurança do Trabalho 110612 Fomento Celebração dos 50 Anos da APES 0 0,00 Indeferido 30.000 R$ 0,00

Associação Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Ibaiti Multiprofissional 111885 Fomento Curso de Gerenciamento e Dimensionamento de Pavimentos 221 49,57 Deferido 30.000 R$ 29.968,34

Associação Regional dos Engenheiros Civis de Irati Civil 111552 Fomento Uso de Drone na Engenharia 0 0,00 Indeferido 50.000 R$ 0,00

Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Arapongas Multiprofissional 110636 Fomento
Execução de 4 Cursos de Capacitação Profissionais na área das Ciências

Agrárias e Engenharias
0 0,00 Indeferido 50.000 R$ 0,00

5 6 R$ 29.968,34

Propostas - Edital de Chamamento 002/2023 - Etapa 2 - RESULTADO RECURSOS à Comissão Permanente de Seleção